
Gaceta Oficial Nº4371
51

DECRETO 2049 DE 2015
(Diciembre 17)

Por medio del cual se modifica el Presupuesto General del Municipio de Medellín para la 
vigencia fiscal 2015

EL ALCALDE DE MEDELLÍN

En uso de sus facultades legales, y en especial la conferida 
en el artículo 1º del Acuerdo 13 de 2015   "por medio 
del cual se autoriza al Alcalde para realizar traslados 
presupuestales".

CONSIDERANDO

A) Que el artículo 1 del Acuerdo 13 de 2015, publicado 
mediante Gaceta Oficial N° 4308 del 9 de Julio de 
2015, faculta a la Administración Municipal para 
realizar mediante acto administrativo debidamente 
motivado traslados presupuestales,  dentro y entre los 
agregados de Funcionamiento, Servicio de la Deuda 
e Inversión del Presupuesto General del Municipio de 
Medellín para la vigencia 2015 aprobado mediante 
Acuerdo Municipal N° 34 de 2014.

B) Que la Secretaría de Educación solicitó mediante 
oficio con radicado 201500607925, realizar traslados 

presupuestales de inversión, con el fin de dar 
cumplimiento al Plan de Desarrollo.

C) Que con fundamento en el artículo 80 del Decreto 
06 de 1998, la Líder de Programa de la Unidad 
de Presupuesto, certificó la disponibilidad de las 
apropiaciones a contracreditar.

D) Que estos  movimientos presupuestales fueron 
conceptuados positivamente por la Unidad de 
Inversiones Públicas del Departamento Administrativo 
de Planeación en oficio con radicado 201500639147, 
recibido el 17 de Diciembre de 2015.

E) Que por lo anteriormente expuesto,

DECRETA

ARTÍCULO 1. Realizar los siguientes traslados en el 
presupuesto de gastos del Municipio de Medellín para la 
vigencia 2015:

TRASLADOS PRESUPUESTALES
  INVERSIÓN 

CONTRACRÉDITO  CRÉDITO 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN

Fortalecimiento de tecnologías de la información.
110004209 61100000 23360211    07000.53607.0099 080522  3 

Fortalecimiento de tecnologías de la información.
110004215 61100000 23360211    07000.53607.0099 080522  1.837.600 

Fortalecimiento de tecnologías de la información.
110005914 61100000 23360211    07000.53607.0099 080522  170.727.208 

Fortalecimiento de tecnologías de la información.
110005911 61100000 23360211    07000.53607.0099 080522  2 

Pago de servicios públicos de instituciones educativas
110005915 61100000 23360221    07000.53609.0099 080446  111.091.594 

Pago de servicios públicos de instituciones educativas
110000915 61100000 23360221    07000.53609.0099 080446  27.023.100 

Pago de servicios públicos de instituciones educativas
110000910 61100000 23360221    07000.53609.0099 080446  3.487.045 



52

Gaceta Oficial Nº4371

TRASLADOS PRESUPUESTALES
  INVERSIÓN 

CONTRACRÉDITO  CRÉDITO 
Contratación de la prestación del servicio educativo.

110004213 61100000 23360310    07000.53627.0099 080531  57.806.865 

Atención a Población con Necesidades Educativas Especiales, Discapacidad y Talentos 
Excepcionales.

110090115 61100000 23360310    07007.53611.0099 080300  5.886.016 

Mantenimiento, adecuaciones y reformas de plantas físicas educativas.
110090115 61100000 23360113    07000.53603.0099 080441  3.952.785 

Olimpiadas del conocimiento.
110090115 61100000 23360310    07000.53611.0099 080558  7.557.586 

Escuelas para la vida.
110090112 61100000 23360310    07000.53627.0099 140089  1 

Escuelas para la vida.
110070112 61100000 23360310    07000.53627.0099 140089  32.365 

Escuelas para la vida.
110090115 61100000 23360310    07000.53627.0099 140089  2.114.582 

Escuelas para la vida.
110090113 61100000 23360310    07000.53627.0099 140089  331.654 

Escuelas para la vida.
110070113 61100000 23360310    07000.53627.0099 140089  20.995.656 

Jornada Complementaria.
110090115 61100000 23360310    07000.53611.0099 140091  31.000.000 

Atención desde la gestación hasta los 5 años.
110090113 61100000 23360310    07001.53627.0099 140177  8.502.656 

Atención desde la gestación hasta los 5 años.
110070114 61100000 23360310    07001.53627.0099 140177  134.900.336 

Atención desde la gestación hasta los 5 años.
110090114 61100000 23360310    07001.53627.0099 140177  497.504.247 

Atención desde la gestación hasta los 5 años.
110000115 61100000 23360310    07001.53627.0099 140177  94.399.769 

Consultoría, estudios y diseños
110090115 61100000 23360420    07000.53614.0099 080422  124.262.427 

Mantenimiento, adecuaciones y reformas de plantas físicas educativas.
110005912 61100000 23360113    07000.53603.0099 080441  5.600 

Mantenimiento, adecuaciones y reformas de plantas físicas educativas.
110004215 61100000 23360113    07000.53603.0099 080441  209.804.184 



Gaceta Oficial Nº4371
53

TRASLADOS PRESUPUESTALES
  INVERSIÓN 

CONTRACRÉDITO  CRÉDITO 
Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.

110004209 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  3 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110004213 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  57.806.865 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110004215 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  211.641.784 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110005914 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  170.727.208 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110005911 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  2 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110005912 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  5.600 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110005915 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  111.091.594 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110000915 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  27.023.100 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110000910 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  3.487.045 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110090112 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  1 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110090113 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  8.834.310 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110090114 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  497.504.247 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110090115 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  174.773.396 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110070112 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  32.365 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110070113 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  20.995.656 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110070114 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  134.900.336 

Construcción, reposición y terminación de equipamientos educativos.
110000115 61100000 23360111    07000.53601.0099 080011  94.399.769 

 TOTAL  1.513.223.281  1.513.223.281 



54

Gaceta Oficial Nº4371

ARTÍCULO 2. El presente Decreto rige a partir de su expedición.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

ANIBAL GAVIRIA CORREA 
Alcalde de Medellín

LUZ ELENA GAVIRIA LOPEZ 
Secretaria de Hacienda

JORGE ALBERTO PEREZ JARAMILLO 
Director Departamento Administrativo de Planeación


